
Conseguimento del diploma professionale di
Tecnico per la conduzione e manutenzione di
impianti automatizzati a. f. 2015/2016

 Indizione di una ulteriore sessione di esame di istruzione e
formazione professionale presso il CFP "G.Veronesi" di Rovereto

Determinazione n. 180 del 02/10/2017

Indizione di una ulteriore sessione di esame di istruzione e formazione professionale presso il CFP
"G.Veronesi" di Rovereto per il conseguimento del diploma professionale di "Tecnico per la
conduzione e manutenzione di impianti automatizzati", (ai sensi dell''art. 9 della legge provinciale 3
settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii.), anno formativo 2015/2016

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 180 DI DATA 02 Ottobre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Indizione di una ulteriore sessione di esame di istruzione e formazione professionale presso il CFP
"G.Veronesi" di Rovereto per il conseguimento del diploma professionale di "Tecnico per la conduzione e
manutenzione di impianti automatizzati", (ai sensi dell'art. 9 della legge provinciale 3
settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii.), anno formativo 2015/2016
RIFERIMENTO : 2017-S116-00293
Pag 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n 21 e s.m.i. avente ad oggetto "Ordinamento della formazione
professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad
oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'art. 119, comma 2 lettera
b);
- visto l'art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i., di cui alla precedente alinea, che
definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità
professionale da effettuarsi al termine dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di
qualifica professionale;
- vista la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come da ultimo modificata dalla legge provinciale di data
2.08.2017 n. 9 recante "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli
esercizi finanziari 2017-2019";
- visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui è stato approvato il "Regolamento di attuazione
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina
degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30,
36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- visto il Programma Triennale della Formazione Professionale relativo agli anni 2015/2016,
2016/2017 e 2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21
settembre 2015 e ss.mm.ii.;



- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 04.09.2014 n. 1503 avente ad oggetto "Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale n. 1814 di data 30.08.2013 relativa al Documento dei criteri per
l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 della l.p.
7.08.2006 n. 5, e degli articoli 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149/leg.. Conseguenti provvedimenti per
l'avvio del nuovo anno formativo 2014- 2015";
- visto l'Allegato 1 alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 668 del 27 aprile 2015
recante "Nuove disposizioni relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di
quarto anno, successivo al conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza
uscita al terzo anno, del sistema di Istruzione e formazione professionale: disposizioni in ordine alla
composizione della commissione e relative funzioni, alla struttura dell'esame, alle modalità ed ai criteri di
svolgimento e di valutazione finale";
- richiamata la propria precedente determinazione Dirigenziale n. 104 del 26 maggio 2017
avente per oggetto "Sessione di esame anno formativo 2016-2017: Costituzione commissioni d'esame per il
conseguimento rispettivamente dell'attestato di qualifica professionale triennale e biennale di estetista, del
diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al
conseguimento della qualifica, e del diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno" ed
in particolare il punto 7. del dispositivo, ove si prevede, nel contempo, la successiva costituzione di una
commissione di esame relativa "al conseguimento del diploma professionale per quei candidati che stiano
seguendo un percorso formativo in apprendistato";
- vista la nota del CFP "G.Veronesi" di Rovereto, prot. n. 216179 del 13 aprile 2017, con la quale è stato
comunicato al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca che il termine delle
lezioni del percorso formativo in oggetto sarebbe stato posticipato al mese di settembre 2017;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00293
Pag 2 di 5 
- considerato che l'Istituzione formativa paritaria ha portato a termine il percorso formativo in apprendistato
oggetto del presente atto, per cui si rende ora necessario procedere alla costituzione della commissione di
esame al fine di consentire, in capo ai due studenti che hanno concluso il percorso formativo, l'accertamento
delle competenze in esito al percorso medesimo;
- visto il verbale prot. n. 376946 di data 6.07.2017, redatto da questo Servizio, che dà conto dell'estrazione
delle prove del percorso in oggetto ;
- vista la nota del CFP "G.Veronesi" di Rovereto, prot. n. 496228 del 14 settembre 2017, con la quale
vengono comunicate le modalità operative in merito allo svolgimento dell'esame e la composizione della
commissione di esame;
- vista la successiva nota del CFP "G.Veronesi" di Rovereto, inviata con pec il 26 settembre 2017, che
corregge parzialmente quanto precedentemente comunicato dallo stesso, a seguito di segnalazione del
Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca con mail di data 25.09.2017, in
quanto la scheda di composizione della commissione di esame riportava erroneamente l'indicazione che la
prima prova si sarebbe svolta al mattino;
- vista la propria determinazione n. 34 di data 14 marzo 2016;
- ritenuto di assegnare l'incarico di Presidente della commissione in oggetto a Mauro Zanini,
che già ha ricoperto detto incarico per la sessione ordinaria di giugno dell'esame di diploma professionale in
parola e che risulta iscritto nell'elenco provinciale, in possesso dei requisiti prescritti;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e s.m.i. relativa alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato
c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di
cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c)
della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il
pagamento dei componenti le commissioni sul capitolo di settore;
DETERMINA
1. di indire una ulteriore sessione per lo svolgimento degli esami di istruzione e formazione professionale -



anno formativo 2016-2017 presso il Centro di Formazione Professionale "G.Veronesi" di Rovereto per il
conseguimento del diploma professionale di "Tecnico per la conduzione e manutenzione di impianti
automatizzati";
2. di disporre che la commissione per lo svolgimento degli esami di cui al precedente punto n.
1. del dispositivo del presente è costituita nelle date e composizione di seguito specificato:
giovedì 5 e venerdì 6 ottobre 2017
Presidente: Mauro Zanini Vice Presidente: Sabrina Trevisan RIFERIMENTO : 2017-S116-00293
Pag 3 di 5 
Coordinatore IV anno Corrado Pinter Esperto esterno: Lorenzo Forti Docente di lingua comunitaria: Maria
Rosetta Leopardi suo sostituto Giulia Gottardi Docenti di area professionale Davide Gamberoni Thomas
Trainotti 3. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami
nelle date indicate al punto precedente, l'Istituzione formativa paritaria darà
comunicazione al competente Servizio provinciale delle ragioni di tale impedimento; a tal fine la suddetta
Istituzione procederà autonomamente a fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità ai
candidati e la Commissione sarà validamente autorizzata allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle
giornate nuovamente stabilite;
4. di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento, pari ad euro E 360,00.=, con i fondi già
impegnati con determinazione n. 104 di data 26.05.2017 sul capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2017 relativo alla prenotazione fondi n. 2009079 di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1581 del 21 settembre 2015 e ss.mm.ii. quale spesa per i compensi da corrispondere
agli aventi diritto, da liquidare sulla base di idonea documentazione;
5. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dal punto n. 10 del dispositivo della deliberazione della
Giunta provinciale di data 27.04.2015, n. 668, nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui
all'oggetto si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente della commissione a seguito
di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione Formativa il Servizio istruzione e formazione
professionale, Università
e ricerca, al fine di consentire la tempestività delle operazioni di esame, ne darà immediata autorizzazione
all'Istituzione medesima; successivamente, al termine della conclusione delle procedure di esame, questa
dirigente provvederà con propria determinazione dirigenziale a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della
composizione finale della commissione;
6. di disporre che per quanto concerne le modalità attuative di svolgimento degli esami di cui all'oggetto si
applicano le disposizioni di cui alla propria determinazione n. 28 di data 12.05.2014, avente ad oggetto
"Esami di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno di Istruzione e formazione professionale,
successivo al conseguimento della qualifica.
Disposizioni attuative in merito allo svolgimento dell'esame", che viene confermata con il presente atto;
7. di provvedere alla liquidazione dei compensi con successivo separato atto, al termine delle chiusura delle
operazioni di esame e della verifica ed acquisizione di tutta la documentazione prevista, sulla base dei criteri
e delle modalità previste dalla deliberazione di data 19.05.2014 n. 727 così come integrate dal punto 6),
lettera f) del determinato della deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 di data 22.4.2016;
8. di comunicare il presente atto all'Istituzione formativa interessata nonché al Presidente della Commissione
di esame, in previsione degli adempimenti di rispettiva competenza correlati al regolare svolgimento degli
esami in oggetto.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00293
Pag 4 di 5 SPE 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00293
Pag 5 di 5


